

北東アジア動向分析

中国（東北三省）

全国から見る東北経済、厳しい状況が続く

2014年1-9月期における東北三省の実質域内総生産（GRP）成長率は、遼寧省が前年同期比6.2%増、吉林省が同6.5%増、黒龍江省が同5.2%増であった。三省とも全国平均の成長率（同7.4%増）を下回ったほか、黒龍江省は全国最下位となった。全国から見れば東北地域の経済成長率は低く、厳しい状況が続いている。

東北三省の工業生産の動向を見ると、2014年1-9月期における一定規模の工業企業（年間売上高2,000万元以上）の付加価値増加率は、遼寧省が前年同期比6.7%増、吉林省が同6.5%増、黒龍江省が同2.4%増にとどまった。黒龍江省は全国平均の8.5%を大きく下回った。遼寧省の4大基幹産業である装備製造業、冶金業、農産品加工業、石油化学業の付加価値額の伸び率はそれぞれ8.8%、7.3%、4.4%、5.1%となり、農産品加工業の伸び率が低かった。

投資動向を示す2014年1-9月期の固定資産投資額（農家除く）をみると、遼寧省は前年同期比0.7%増の2兆1,163億元となったが、うち民間による投資は同4.9%増の1兆5,170億元（全体比71.7%）となり、堅調に推移している。吉林省は同16.9%増の8,598億元、黒龍江省は同2.1%増となり、省間のばらつきが見られた。全国の固定資産投資額の増加率は同16.1%増となり、遼寧省と黒龍江省は全国平均を大きく下回った。

消費の動向をみると、2014年1-9月期の社会消費品小売総額は、遼寧省が前年同期比12.3%増の8,610億元、吉林省が同12.1%増の4,391億元、黒龍江省が同12.3%増となった。伸び率は全国平均（12.0%）とほぼ同じだった。

2014年1-9月期の貿易動向をしてみると、輸出の伸び率は、遼寧省が前年同期比4.8%減（445.04億ドル）、吉林省が同16.6%減（41.12億ドル）、黒龍江省が同9.0%減（116.21億ドル）、いずれもマイナス成長であった。全国の輸出伸び率は同5.1%増だった。輸入の伸び率は、遼寧省が同16.5%増（423.02億ドル）、吉林省が同8.2%増（153.49億ドル）、黒龍江省が同3.5%減（161.56億ドル）であった。全国の輸入伸び率は同1.3%増だった。輸出から輸入を引いた純輸出は、遼寧省がプラス22.02億ドル、吉林省がマイナス112.37億ドル、黒龍江省がマイナス45.35億ドルとなった。全国の純輸出はプラス2,316億ドルだった。

2014年1-9月期の消費者物価指数（CPI）の上昇率は、遼寧省が前年同期比1.8%、吉林省が同2.1%、全国平均（2.1%）に近い値で安定的に推移している。黒龍江省の9月のCPI上昇率は同1.0%であった。

黒龍江省の「東部陸海シルクロード経済ベルト」構想

習近平国家主席は2013年に「シルクロード経済ベルト」（内陸部中心）と「21世紀海上シルクロード」（沿海部中心）の戦略を打ち出し、中国政府の最も重要な国内開発・国際展開戦略として注目されている。黒龍江省は厳しい経済情勢から脱出し、中央政府の支援を獲得するためにこの戦略にうまく乗る必要があり、2014年に「東部陸海シルクロード経済ベルト」構想を打ち出した。構想の内容は、綏芬河-ハルビン-満洲里-ロシア-欧州という鉄道中心の陸上経済ベルトと、ハルビン-綏芬河-ロシア沿海地域の港湾都市-他の都市・国という陸海複合輸送の海上ベルトを準備することである。今後の動向を注目したい。

（ERINA調査研究部研究主任 穆堯芋）

		2011年				2012年				2013年				2014年1-9月			
		中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江
経済成長率（実質）	%	9.3	12.2	13.8	12.3	7.7	9.5	12.0	10.0	7.7	8.7	8.3	8.0	7.4	6.2	6.5	5.2
工業生産伸び率（付加価値額）	%	13.9	14.9	18.8	13.5	10.0	9.9	14.1	10.5	9.7	9.6	9.6	6.9	8.5	6.7	6.5	2.4
固定資産投資伸び率（名目）	%	23.8	30.2	30.3	33.7	20.3	23.5	30.5	30.0	19.6	15.1	20.0	24.0	16.1	0.7	16.9	2.1
社会消費品小売伸び率（名目）	%	17.1	17.5	17.5	17.6	14.3	15.7	16.0	15.9	13.1	13.7	13.7	13.8	12.0	12.3	12.1	12.3
輸出入収支	億ドル	1,551.0	61.2	▲120.5	▲31.7	2,311.0	119.1	▲126.1	▲89.5	2,592.0	148.0	▲123.4	▲64.2	2,316.0	22.0	▲112.4	▲45.4
輸出伸び率	%	20.3	18.4	11.7	8.5	7.9	13.5	19.7	▲18.3	7.9	11.4	12.9	12.4	5.1	▲4.8	▲16.6	▲9.0
輸入伸び率	%	24.9	19.6	37.8	130.0	4.3	2.5	8.9	12.2	7.3	7.8	2.8	▲2.2	1.3	16.5	8.2	▲3.5

（注）前年同期比

工業生産は、一定規模以上の工業企業のみを対象とする。2011年1月には、一定規模以上の工業企業の最低基準をこれまでの本業の年間売上高500万元から2,000万元に引き上げた。

2011年1月以降、固定資産投資は500万元以上の投資プロジェクトを統計の対象とするが、農林家計を含まない。

（出所）『中国統計年鑑』2013年版、『遼寧統計年鑑』2013年版、『黒龍江統計年鑑』2013年版、『吉林統計年鑑』2013年版、『遼寧日報』2014年10月31日付、『黒龍江日報』2014年10月28日付・10月30日付、中国国家统计局、遼寧省統計局、吉林省統計局、黒龍江省統計局、ハルビン税関、人民ネットの資料より作成。